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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka hur pedagoger arbetar med digitalisering i 

förskolan. Vi undersökte också vilka möjligheter samt vilka begränsningar pedagoger 

upplever i arbetet med digitala verktyg. Studien har också berört barns delaktighet i 

användandet av digitala verktyg. Studien är uppbyggd av åtta intervjuade pedagoger som 

är verksamma inom förskolan. De intervjuade arbetar på åtta olika förskolor inom 

kommunen. Studien utgår ifrån ett sociokulturellt perspektiv, eftersom i dagens samhälle 

är digitaliseringen omfattande och de digitala verktygen kan ses som ett kulturellt redskap 

som beskrivs i det sociokulturella perspektivet. Det resultat som framkom var att många 

pedagoger känner sig begränsade i användandet av digitala verktyg på grund av brist på 

kompetens och förskolorna inte får den fortbildning de önskar inom området. Av resultatet 

framkom också att digitalisering är ett område fullt med möjligheter och att digitala 

verktyg är positivt för barns lärande, men att det då krävs att en pedagog finns med och 

kan motivera användandet av verktyget samt introducera det för barnet.    

 

Nyckelord: Digitala verktyg, Brist på kompetens, Möjligheter, Förskola, Sociokulturellt 

perspektiv 
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1. Inledning  

 

Digitala verktyg är idag en naturlig del av samhället. Tillgängligheten till digitala verktyg 

gör att även de yngsta barnen snabbt lär sig att använda dessa och de är inte rädda för att 

prova på även om de inte förstår hur de fungerar. Digitala verktyg ger möjlighet till ett 

nytt och bredare lärande i förskolan, med mer variation i arbetssättet. Det är också 

nödvändigt att barn tidigt får kunskaper om digitala verktyg, då de kommer att komma till 

användning senare i deras arbetsliv (Bjurulf, 2013). Trots detta är det fortfarande många 

förskolor som inte använder digitala verktyg särskilt mycket och inte tar till vara på de 

många verktyg som finns för olika sorters lärande.  

 

Digitaliseringen har blivit mer central i vårt samhälle och även i förskolans läroplan där 

det bland annat står att utbildningen ska ge barnen förutsättningar att utveckla adekvat 

digital kompetens genom att ge dem möjlighet att utveckla en förståelse för den 

digitalisering de möter i vardagen (Skolverket, 2018a). I och med den nya läroplanen för 

förskolan där det står att barnen ska få ta del av digitala verktyg så innebär det att 

pedagoger måste inkludera detta i undervisningen, det finns alltså ingen möjlighet att välja 

bort det (Kjällander, 2019; Skolverket, 2018a).  

 

Det har stor betydelse att barn lär sig redan när de är små för att kunna utveckla den 

digitala kompetensen som är nödvändig i dagens digitaliserade samhälle (Bjurulf, 2013). 

Detta är även något som poängteras i regeringens nationella digitaliseringsstrategi för 

skolväsendet där det står att “alla barn och elever behöver få förståelse för hur 

digitaliseringen påverkar världen och våra liv, hur programmering styr såväl det 

informationsflöde vi nås av som de verktyg vi använder, liksom att få kunskap om hur 

tekniken fungerar för att själv kunna tillämpa den” (Regeringen, 2017). 

 

För att barnen ska ges dessa möjligheter krävs det att pedagogerna har den kompetens som 

behövs eftersom det är pedagogernas kunskap och inställning som påverkar hur och på 

vilket sätt de digitala verktygen används (Bjurulf, 2013). Utan den rätta kompetensen 

begränsas barnen i sin digitala kompetens. Kjällander (2019) visar i en studie att generellt 

så har digitalisering små positiva effekter på barnens lärande. Genom att ge pedagoger 

fortbildning och kompetens inom området så att de kan använda digitalisering som en del 

av utbildningen och på ett genomtänkt sätt, kan man genom detta se ännu större positiva 
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effekter på barnens lärande. Forskning visar alltså på hur viktig roll pedagogen har när det 

kommer till användningen av digitala verktyg i förskolan (Kjällander, 2019).  

 

Trots digitaliseringens ökande betydelse saknas forskning om användandet av digitala 

verktyg i förskolan och de möjligheter som digitala verktyg kan tillföra i barns lärande 

(Kerckaert, Vanderlinde och Van Braak 2015; Walldèn Hillström 2014). Här vill denna 

studie bidra med kunskap. 
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2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med undersökningen är att uppnå ökad kunskap om hur olika förskolor arbetar med 

målen om digitalisering i läroplanen. 

 

Följande frågeställningar kommer att belysas: 

 

1. Hur används digitala verktyg i förskolor?  

2. Hur arbetar pedagoger för att barnen ska utveckla adekvat digital kompetens? 

3. Vilka svårigheter och begränsningar ser pedagoger i användandet av digitala 

verktyg?  

4. Vilka möjligheter ser pedagoger i användandet av digitala verktyg?   

 

Nedan ger vi först en bakgrund till digitalisering i förskolan och presenterar vår teoretiska 

utgångspunkt. Därefter beskriver vi valet av metod för studien och hur vi har gått tillväga. 

Sedan presenterar vi vårt resultat och analyserar det och avslutar sist med en diskussion. 
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3. Bakgrund 

Förskolan ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, vi kommer i 

bakgrunden tematisera och ge plats åt olika typer av kunskap som har relevans för 

förskolan och beskriva kunskapsbasen så långt detta är möjligt. Nedan kommer vi först att 

teckna en bakgrund och beskriva styrdokument, därefter kommer vi att gå igenom tidigare 

forskning och litteratur inom området. Vi kommer också att gå igenom studiens teoretiska 

utgångspunkt som är det sociokulturella perspektivet.  

3.1 Centrala begrepp  

 

Digitalisering: Att använda sig utav teknik för att förändra, förbättra eller utveckla något.  

Digitala verktyg: Ett tekniskt verktyg som används som hjälpmedel (Riddersporre, 2019).  

Digital kompetens: Digital kompetens innebär att vara bekant med olika digitala tjänster 

och att man utifrån sina förutsättningar kan använda olika digitala verktyg. Det handlar 

också om att utan alltför stora svårigheter kunna hantera den förändrande digitaliseringen 

(Digitaliseringsrådet, 2018). 

Adekvat digital kompetens: Den kunskap om digitalisering som är relevant just nu och 

finns i samhället just nu (Kjällander, 2019). 

Pedagog: Alla som är verksamma inom förskolan, exempelvis förskollärare, barnskötare 

och outbildad personal. 

3.2 Styrdokument  

I läroplanen för förskolan står det att barnen ska utveckla adekvat digital kompetens och 

att barnen ska utveckla en förståelse för den digitalisering som de möter i samhället samt 

förstå bakgrunden till den. Förskolan ska förbereda barnen för framtiden och ge alla barn 

en likvärdig utbildning (Skolverket, 2018a). I den reviderade läroplanen är digitaliseringen 

en central del och det står att barnen ska få ta del av digitala verktyg och att de ska 

användas i förskolan. Det betyder att digitalisering ska ingå i undervisningen på förskolan 

och pedagoger har inte möjlighet att välja bort att använda sig utav digitala verktyg i 

undervisningen (Kjällander, 2019) (Skolverket, 2018a). Det är Sveriges kommuner och 

regioner (SKL) som har i uppgift att se till att kommunerna jobbar mot den nationella 

digitaliseringsstrategins mål som finns i skolan och förskolan (Kjällander, 2019) .  
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3.3 Litteraturgenomgång och tidigare forskning 

3.3.1 Möjligheter med digitala verktyg    

Det finns omfattande litteratur och forskning som på olika sätt beskriver de digitala 

verktygens möjligheter. Kjällander (2019) menar att genom användandet av digitala 

verktyg ges de barn som inte har svenska som modersmål eller barn med språkliga 

svårigheter möjlighet att kunna kommunicera och uttrycka sig på en mer avancerad nivå. 

Även Kristensen (2018) menar på att genom användningen av digitala verktyg ges barnen 

möjlighet att visa sin värld och sin förståelse på andra sätt än i ord. De kan visa saker som 

är viktigt ur deras perspektiv och deras omvärld men som är svåra att uttrycka genom 

talet. Barnens perspektiv kommer också fram om de får dokumentera själva utifrån deras 

egen synvinkel vilket gynnar deras tillit till sin egen förmåga. Med hjälp av digitala 

verktyg kan barn uttrycka tankar, fantasi, kreativitet och kan kommunicera med sin 

omvärld redan innan de kan prata eller skriva (Kristensen, 2018). Kjällander och 

Moninian (2014) har genomfört en studie där de med hjälp av videoinspelning 

dokumenterat interaktionen med de digitala verktygen både mellan barnen och mellan 

förskollärare. Studien visar att med hjälp av digitala medier lockas barn till att lära sig 

skriftspråket. Harelermans (2018) har i en studie gjort experiment på åtta olika skolor i 

Nederländerna för att se vilka barn som gynnas mest av att få tillgå digitala verktyg. Det 

som framgick var att det var lågpresterande barn som gynnades mest av att använda sig av 

digitala verktyg, men påpekar också att alla barn lär olika. Resultatet av studien visar 

också att det som gör att digitala verktyg är positiva i ett lärande syfte är att många 

uppgifter går att individanpassa.  

 

Klerfelt (2007) har observerat och videoinspelat i 17 olika pedagogiska verksamheter 

under två års tid och uppmärksammat samspelet mellan barn och barn och mellan 

pedagoger och barn på förskolan. Genom samspelet som sker via digitala verktyg ges 

barnen möjlighet till delaktighet, barnen kan med hjälp av samtal, kroppsrörelser, blickar 

och gester vara mer aktiv i sitt eget lärande. En vanlig rädsla när det kommer till 

användningen av digitala verktyg är att barnen blir isolerade och avskilda från den riktiga 

omgivningen, men studier som stöds av the National Science Foundation (refererad i 

Clements & Sarama, 2003) visar att användandet av digitala verktyg kan stärka det sociala 

samspelet mellan barn. Användandet av digitala verktyg ger barnen möjlighet till att 

hjälpa, stötta och hylla varandra, diskutera, samarbeta och lära av varandra, det kan även 

gynna barn i behov av extra stöd i samspelet med andra barn (Clements & Sarama, 2003). 
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Studier gjorda i Jordanien där 154 förskollärare svarat på en enkät och 12 förskollärare 

intervjuats visar att barns motivation och intresse i lärandet blev större när de använde sig 

av digitala verktyg jämfört med aktiviteter utan digitala verktyg. Studien visar även att 

barn som använder sig av digitala verktyg har visat en större förmåga inom bland annat 

intelligens, problemlösning och språkkunskaper än barn som inte använder sig av digitala 

verktyg i lärandet (Ihmeideh, 2010).  

 

Forsling (2011) menar att med hjälp av digitala verktyg så har pedagoger tillsammans med 

barnen möjlighet att snabbt ta reda på fakta och information samt kunna forska om barns 

funderingar på internet. Genom att snabbt kunna ta tillvara på barns funderingar och 

intressen kan barnens intresse ligga till grund för verksamhetens utformning.   

 

Kjällander och Moinian (2014) och Kjällander (2011) har genomfört studier med hjälp av 

videoobservationer. Studierna visar att de digitala lärmiljöerna skapar mer likvärdiga 

relationer mellan barn och vuxna eftersom de utforskar tillsammans och lär av varandra. 

De vuxna utmanar, uppmärksammar, bekräftar och följer barnens intressen. Barnen känner 

samhörighet med de vuxna eftersom de digitala verktygen ger möjlighet till att hitta nya 

vägar och lösningar på problem. Ibland är det vuxna som hittar de nya svaren och 

lösningarna och ibland är det barnen, vilket får barnen att känna sig delaktiga och skapar 

likvärdiga relationer. Denna typ av lärande stämmer väl överens med den svenska 

förskoledidaktiken. Kjällander (2019) beskriver att genom att lära i en digital miljö blir 

barnen problemlösare, de använder de resurser som erbjuds via det digitala verktyget men 

också det som finns runt omkring dem. Barnen får då istället för att hålla fast vid sin 

gamla kunskap och återskapa vad de redan kan ändra sin logik och utforska och skapa ny 

kunskap.  

 

Eckeskog (2019) poängterar att det i förskolans läroplan finns förväntningar om ett nära 

och förtroendefullt förhållningssätt till föräldrarna, och förutom de bestämda 

samverkansformerna, som exempelvis utvecklingssamtal eller föräldramöten är det varje 

enskild förskola som får komma överens om och styra på vilket sätt kommunikationen ska 

fungera för att få en bra samverkan mellan personal och vårdnadshavare. Hon menar 

vidare att dokumentation som är gjord med hjälp av foto och film kan användas och 

fungera som minnesanteckningar för pedagogerna, och kan hjälpa som underlag för 

reflektion tillsammans med både barn och vårdnadshavare. Det ger även möjlighet att 
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synliggöra verksamheten och dess pedagogiska innebörder för vårdnadshavare och 

omgivningen. 

Bjurulf (2013) framhåller att digitala verktyg ger möjlighet till ett nytt och bredare lärande 

med mer variation i arbetssättet, att barn tidigt får kunskaper om digitala verktyg är också 

nödvändigt då de kommer komma till användning senare i deras arbetsliv. Denna 

observation leder vidare till litteratur och forskning som beskriver vikten av att redan små 

barn får kunskap om digitalisering och får verktyg för hur de ska användas. 

3.3.2 Vikten av digitalisering i förskolan 

Kjällander (2019) anser att det är viktigt och nödvändigt att barn har kunskap om digitala 

verktyg för deras framtid som samhällsmedborgare. Kjällander (2019) menar också att det 

viktiga inte är att barnen kan hantera ett digitalt verktyg utan att det också är viktigt att 

barnen får kunskap och förståelse för den tekniken som ligger bakom de digitala 

verktygen för att barnen på ett säkert och källkritiskt sätt ska kunna använda dessa. Enligt 

Regeringen är digital kompetens i grunden en demokratifråga eftersom det är i förskolan 

vi lär oss förstå och tolka världen och det är viktigt för att kunna förändra den. I och med 

detta vill man med en samlad nationell strategi visa på vikten av att alla barn får förståelse 

för hur digitaliseringen påverkar våra liv och världen (Kristensen, 2018). 

Kristensen (2018) menar på att det är i förskolan som grunden för ett livslångt lärande 

sker och därför behöver vi med barngruppen möta den snabba förändringen i samhället 

samt den utveckling som sker, och vi behöver arbeta för att förstå digitaliseringens 

påverkan på samhället. Kristensen (2018) fortsätter med att påpeka att samhället utvecklas 

hela tiden och det påverkas vi av, men vi kan också påverka samhället. Enligt författaren 

betyder det då också att vi har ett ansvar och att vi behöver vara medvetna om vårt 

förhållningssätt. Vi behöver vara medvetna om hur våra beslut påverkar oss själva och 

andra, men också att man har tillit till sin egen förmåga, att känna att man kan påverka och 

skapa möjligheter för oss själva och omvärlden. Men i allt detta behöver vi också, enligt 

Kristensen (2018), vara källkritiska och ha ett kritiskt tänkande. 

Enligt Forsling (2011) kan man se på vikten av IKT i förskolan utifrån tre olika aspekter. 

Den första som är inlärningsaspekten handlar om att användningen av digitala verktyg kan 

ge en variation och förändring i arbetssättet, och det kan ske en förändring i relationen 

mellan barn och pedagog. Barn i behov av särskilt stöd skulle också gynnas av och få fler 

möjligheter av användningen av digitala verktyg. Den andra aspekten som är 

arbetslivaspekten handlar om näringslivets och samhällets syn på förskolans förberedelse 
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för barnens framtida yrkesliv. Den tredje och sista aspekten som är demokratiaspekten går 

ut på att alla medborgare ska ha rätt till en likvärdig utbildning. 

3.3.3 Pedagogens kompetens och betydelse  

Omfattande litteratur och forskning beskriver pedagogers kompetens och dess betydelse 

för hur digitala verktyg används i förskolans verksamhet. I den ovan nämnda studien av 

Haelermans (2018) framkom positiva effekter av användandet av digitala verktyg men att 

de positiva effekterna av användandet är beroende av lärarna. Studien visar också att det är 

av stor vikt att lärarna är insatta och har ett tydligt och begripligt syfte med att införa de 

digitala verktygen i undervisningen. Lärare måste också ha kunskap om hur de ska 

användas. Studien visar hur viktigt det är att lärare får kompetensutveckling inom detta 

område för att de digitala verktygen ska bidra till nytt lärande och göra nytta i skolan. 

Kjällander (2011) har studerat detta genom videoobservationer och visar att pedagoger har 

en avgörande roll när digitala verktyg används. Hennes studie visar också att digitalisering 

generellt har små men positiva effekter på lärandet, men när digitalisering används på ett 

genomtänkt sätt, är en del av utbildningen, samt när pedagoger fått fortbildning så kan 

man se större positiva effekter på barnens lärande. 

Dunkels (2019) menar att det finns både för- och nackdelar med användandet av digitala 

verktyg. Det är de vuxnas ansvar att se till att barnen får ta del av de fördelar som finns 

med att använda digitala verktyg och att se till att oönskat innehåll kan undvikas. Barnen 

behöver vägledning av de vuxna för att kunna lära sig att hantera internet, och de små 

barnen behöver extra stöd i detta. Dunkels (2019) anser också att vuxna behöver kunna 

leda barnen rätt inom detta och för att de vuxna ska kunna leda barnen rätt så behöver de 

kompetens inom ämnet. Kjällander (2016) har genomfört en studie med hjälp av 

videoobservationer av förskoleverksamheten och samtal med förskollärare. En slutsats av 

studien är att barnen inte lär sig av sig själva bara för att de blir erbjudna digitala verktyg. 

För att de ska lära sig och utvecklas behöver de lockas av en pedagog som kan introducera 

och didaktiskt visa hur barnen ska gå tillväga. Forsling (2020) uttrycker att 

meningsskapandet som barn erbjuds påverkas av hur pedagogerna förhåller sig till digitala 

verktyg som datorer, plattor och kameror, och dess användning. Agneta Ljung-Djärf 

(refererad i Forsling, 2020) visar i sin doktorsavhandling att i miljöer där pedagogerna inte 

är motiverade eller vana att använda digitala verktyg så uppmuntras inte heller barnens 

användande. Ljung-Djärf menar då att det leder till att barnens möjligheter till kunskaper 

och utveckling inom digitalisering blir begränsade. 
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Det är enligt Elyoussoufi (2019) viktigt att pedagoger har ett tydligt syfte med det som 

görs inom det digitala för att vi ska kunna utmana barnen vidare i deras lärprocesser. 

Genom att använda didaktiska frågeställningar som hur, vad och varför kan 

undervisningssituationen analyseras och pedagoger får en djupare förståelse för barnens 

relation till de digitala.  

Eftersom adekvat digital kompetens innebär att digitalitet hela tiden är i förändring menar 

Elyoussoufi (2019) att även pedagogers kunskap hela tiden måste utvecklas och följa den 

förändring av digitalitet som finns i samhället. Forsling (2020) menar också på hur viktigt 

det är att pedagoger har rätt kompetens för att kunna ge barnen undervisning av hög 

kvalitet. En av de viktigaste framgångsfaktorerna för att utveckla digital kompetens i 

förskolan som Forsling (2020) tar upp är just pedagogernas egen digitala kompetens. 

Barnen behöver tydliga instruktioner samt tydliga mål som är möjliga att uppnå och att 

arbeta och utmanas mot, för att detta ska kunna ske behöver pedagoger ha kunskap hur de 

ska integrera de digitala verktygen i förskolans verksamhet och vardag. Forsling (2020) 

framhåller även betydelsen av att som pedagog kunna koppla samman läroplanens olika 

delar med det digitala användandet. Eckeskog (2019) anser att för barnen blir det viktigt 

att den digitala kompetens som de får är adekvat och ligger på samma nivå som samhället. 

Barnen behöver denna typ av kunskap för att få bra förutsättningar att klara av livet i ett 

digitaliserat samhälle.  

Trots vikten av kompetenta pedagoger som lär ut upplever många förskollärare att det 

finns behov av att utveckla sin kompetens inom digitalisering. Många upplever detta som 

ett svårt område där de har för lite kunskap för att kunna lära ut med god kvalitet 

(Skolverket, 2018b). Eftersom digitaliseringen växer sig allt större i snabb takt menar 

Forsling (2020) att det krävs både kunskap, motivation och mod för att ta in och starta 

arbetet med de digitala verktygen i förskolan. Men det krävs också att det finns resurser 

och mandat för att se till att de digitala verktygen blir en naturlig och självklar del i 

förskolans verksamhet och det pedagogiska arbetet. Forsling (2020) understryker därför 

att det även behövs olika insatser inom pedagogisk ledning för att hjälpa förskolorna 

framåt i digitaliseringsarbetet. 

 I en undersökning gjord av Skolverket 2016 uppgav varannan medarbetare att de behövde 

utveckla sin grundläggande datorkunskap (Skolverket 2016). Studier visar på att 

personalen kan uppleva att arbetet med digitalisering krockar med förskolans 

kärnverksamhet, att arbeta med barns utveckling och behov (Eckeskog, 2019). 
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3.3.4 Barnens kunskap om digitala verktyg  

Litteratur och studier visar på skillnader i barns kunskap om digitala verktyg. Bruce och 

Riddersporre (2019) menar på att det finns digitala ojämlikheter hos barn och en orsak till 

detta är de olika socio-ekonomiska villkor som finns i vårt samhälle. Även Forsling (2011) 

anser att det finns olika digitala klyftor som medieforskare beskrivit som en fara. Det 

handlar om klyftor som kan uppkomma i ett samhälle där olika grupper eller individer har 

olika möjligheter att utveckla en digital kompetens. Det kan vara klyftor mellan kön, 

klass, etnicitet, generationer eller geografiska skillnader. Nilsen (2018) har med hjälp av 

videoobservationer, fältanteckningar och samtal med personal ur arbetslag 

uppmärksammat att det finns stor spridning när det kommer till barns digitala kompetens 

och kunskap. Bruce och Riddersporre (2019) menar att för vissa barn kan förskolan vara 

enda stället att ta del av digitala verktyg. En viktig aspekt när det kommer till att arbeta 

med digitalisering i förskolan blir då att utjämna skillnader i barnens livsvillkor och ge 

alla samma förutsättningar för att klara av ett allt mer digitaliserat samhälle. För att detta 

ska bli möjligt har pedagoger i förskolan ett stort ansvar.  

Enligt Kjällander (2019) bygger barnens intresse ibland på den populärkultur som är just 

nu. Deras estetiska lärprocesser smittas av vad barnen spelar och leker med hemma och 

dyker ofta upp i deras lekar och skapande i förskolan. Kristensen (2018) menar därför att 

det är viktigt att vara en medveten och närvarande pedagog som aktivt lyssnar på barnen 

och utgår ifrån deras intressen. 

3.3.5 Lärplattan i förskolan  

Lärplattan är för barn ett vanligt förekommande digitalt verktyg framförallt i  

förskolan och enligt studier finns det gott om fördelar med att använda den men det finns 

även vissa delar anses vara lite mer problematiska.  

 

När barn använder lärplattor lägger de, enligt Walldèn Hillström (2014), fokus på vem det 

är som håller i plattan och det är ofta betydelsefullt för barn att få vara den som håller i 

lärplattan. Ibland läggs så mycket fokus på detta att det betydelsefulla samarbetet mellan 

barnen tappas bort. Samarbete är en viktig del i barnens lärande och en grundläggande 

förmåga för att integrera med andra människor. Walldèn Hillström (2014) menar att 

genom närvarade pedagoger så kan barnens samarbete gynnas och utvecklas, men då med 

hjälp utav en vuxen som kan vägleda och uppmuntra samarbetet. En annan väsentlig del i 

användandet av digitala verktyg är att kunna tolka de problem som ska lösas, barnets 

problemlösningsförmåga blir viktig i dessa sammanhang. Även här menar Walldèn 

Hillström (2014) hur viktigt samarbete blir då en del av att vara en bra problemlösare är 
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att kunna ta hjälp av varandra och få upp ögonen för nya lösningsförslag. Surfplattan 

erbjuder barnen många olika dimensioner till interaktion men det behöver inte betyda de 

lär bara för det vilket är viktigt att ha i åtanke (Wallden Hillström, 2014).   

En aspekt av digitalisering som Nilsen (2018) anser vara problematisk är hur många appar 

som är framtagna för yngre barn är utformade. Många är utformade för att företaget som 

gjort appen ska tjäna pengar på den och att den ska fungera på den internationella 

marknaden vilket gör att många appar saknar helt det verbala språket eller det svenska 

språket. Apparnas utformning har betydelse för barnets lärande och eftersom apparna ska 

passa många kan brist på anpassning efter viss åldersgrupp saknas och apparna upplevs 

ofta som något begränsad. Det finns dock studier som visar på att appar som utvecklar 

barnens matematiska förmåga har positiv effekt på barnens utveckling inom matematik 

(Nilsen, 2018).  

Kjällander (2016) har i en studie under två år studerat hur fyra olika förskolor arbetar med 

surfplattor och har kommit fram till att barn som är i åldrarna 1-5 år inte konsumerar 

digitala verktyg snarare producerar. Genom plattorna har barnen möjlighet att innan de 

kan läsa, skriva eller prata kunna uttrycka sina tankar och visa sina kunskaper. Barnen 

utforskar och utmanas med hjälp av olika appar och hittar egna användningsområden och 

egna sätt att lära sig på. I studien framkom också att det är förskolläraren som skapar 

förutsättningarna för barn att lära med hjälp av digitala verktyg, en kreativ och intresserad 

förskollärare som utforskar tillsammans med barnen ger barnen goda förutsättningar 

(Kjällander, 2016).  

Sammanfattningsvis så visar litteratur och forskning på många möjligheter och 

utmaningar när det gäller digitalisering inom förskolan. Utvecklingen inom området går 

snabbt och därför är det viktigt med ny kunskap om hur förskolor arbetar med 

digitalisering vilket denna studie vill bidra med. Nedan kommer vi att presentera studiens 

teoretiska utgångspunkt, det sociokulturella perspektivet. 

3.4 Teoretiskt perspektiv 

Denna studie utgår ifrån ett sociokulturellt perspektiv (Vygotskij, 1995) och grundaren 

utav den sociokulturella teorin är Lev Semjonovitj Vygotskij. Hans teori går ut på att 

människors medvetande är föränderligt och det påverkas av de sammanhang vi befinner 

oss i. Enligt det sociokulturella perspektivet så ligger inte lärandet helt på den enskilde 

individen, utan mer fokus är mer på det sociala sammanhanget och samspelet människor 

emellan. Vår kunskap och förståelse går inte att koppla till en specifik sak eller händelse 
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utan påverkas alltså av de sammanhang vi är i. Enligt Säljö (2014) skapar vi mening och 

förståelse med hjälp av olika kulturella redskap, dessa redskap delas in i antingen 

intellektuella eller fysiska där de intellektuella inkluderar begrepp och språk och de 

fysiska är materiella föremål. Genom skapandet av dessa verktyg har människan tagits 

vidare och utvecklats mellan olika generationer till följd av att fixera sitt tänkande genom 

att lägga in det i språket och olika materiella föremål. Säljö (2014) menar då att det inte 

finns någon gräns för vad vi kan lära oss då vi hela tiden utvecklar och skapar nya verktyg 

som hjälper oss att få ny kunskap. Han menar också att vad vi lär oss beror på den miljö vi 

är i och beror på vilka resurser vi blir erbjudna och har att tillgå samt på de krav som ställs 

utifrån på oss.  

Vygotskij pratar också om den proximala utvecklingszonen som innebär att inte bara se på 

vad barn kan på egen hand, utan också vad de kan med stöd av andra. Att bara se på vad 

barnet kan just nu kan ge en fel bild eftersom det inte visar på vilka kunskaper barnet är på 

väg att erövra. Därför ska barn istället utmanas med uppgifter som egentligen är för svåra 

men att de får stöd från andra. Vi människor lär av andra och klarar därför mer med stöd 

av andra än på egen hand (Vygotskij, 1995). Det sociokulturella perspektivet passar väl till 

denna studie eftersom i dagens samhälle är digitaliseringen så omfattande och de digitala 

verktygen kan därför ses som ett kulturellt redskap som Säljö (2014) beskriver att 

människan använder för att skapa mening. Genom att barn då får använda sig av digitala 

verktyg i undervisningen borde det då vara ett kulturellt redskap som utvecklar lärandet. 

Den proximala utvecklingszonen går också att koppla till denna studie dels då det digitala 

verktyget i sig kan vara ett interaktivt stöd men också att man kan använda verktygen 

tillsammans och därmed få stöd och lära av varandra. Säljö (2014) menar att inom den 

sociokulturella utgångspunkten så bygger våra kunskaper och färdigheter på handlingar 

och instinkter som vi fått genom interaktion med andra människor i samhället, den 

kunskap vi besitter är inte biologisk eller medfödd.   

Säljö (2017) tar upp två olika utvecklingsstadier som Vygotskij beskriver, det första 

stadiet är den potentiella utvecklingsnivån som handlar om de olika svårigheter barn stöter 

på i sin utveckling. Det andra stadiet är den aktuella utvecklingsnivån som innebär vilken 

kunskap barn behöver för att vara självständiga. Innan barn kan vara självständiga behöver 

de stöd i sin utveckling. För att koppla det till denna studie kan man se det som att i 

användandet av digitala verktyg behöver vi stötta och hjälpa barnen under den potentiella 

utvecklingsnivån där de kanske använder verktygen men inte förstår hur de funkar, för att 
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de ska kunna nå den aktuella utvecklingsnivån där barnen har utvecklat en förståelse för 

hur man hanterar verktyget. 
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4. Metod 

Under denna del kommer vi att gå igenom hur vi samlat in data till vår studie samt hur vi 

har analyserat det insamlade materialet. Vi kommer också att gå igenom etiska perspektiv 

som vi tagit hänsyn till under studiens gång.   

4.1 Undersökningsmetod  
Vårt syfte är att ta del av pedagogers tankar och erfarenheter för att uppnå ökad kunskap 

om hur förskolor arbetar med digitalisering. Vi har därför valt att använda oss av 

kvalitativa intervjuer som metod. Genom kvalitativa intervjuer får man förståelse för 

informantens synsätt, erfarenheter och upplevelser inom området på ett (Kvale & 

Brinkman, 2014). Den kvalitativa metoden går enligt Dalen (2011) ut på att få ta del av 

personers situationer och sociala verklighet, genom att använda sig av kvalitativa 

intervjuer får man en bättre och större förståelse av världen utifrån just informantens 

perspektiv. Därför anser vi att denna metod passar detta arbete bäst då vi vill ha 

pedagogernas syn på saken. Vi har använt oss av semistrukturerade intervjuer då det ger 

intervjuaren möjlighet att vara flexibel och även en chans att ställa uppföljningsfrågor, det 

gör även att respondenterna ges möjlighet att ge fördjupade svar och därmed kommer vi så 

nära det ärliga och rätta svaret som möjligt. (Bryman, 2018). Larsen (2018) menar att det 

finns nackdelar med kvalitativa intervjuer eftersom informanten utgår ifrån sin egen 

tolkning av frågan när de svarar, det kan också vara så att informanten vill göra ett gott 

intryck på intervjuaren och därför inte svarar helt ärligt. Vi har haft detta i åtanke under 

intervjuerna.   

 

4.2 Urval  
Vi har valt att intervju åtta olika pedagoger som är verksamma inom förskolan. Vi har 

anpassat antalet undersökningspersoner till studiens storlek. Då syftet med denna studie är 

att ta del av pedagogens personliga erfarenheter vill vi inte riskera att 

undersökningspersonernas svar tenderar att bli ytliga, vilket enligt Stukát (2012) kan 

hända om studien innehåller för stort antal undersökningspersoner. Vi har valt pedagoger 

som arbetar på åtta olika förskolor inom kommunen för att kunna se en variation. De 

pedagoger som deltagit i studien är valda ur ett bekvämlighetsurval då vi valt pedagoger 

som vi tidigare haft kontakt med under utbildningen eller som vi tidigare arbetat med. 

Kvale och Brinkman (2014) menar att bekvämlighetsurval är vanligt förekommande när 

det finns begränsade resurser att tillgå. En orsak till varför vi valt bekvämlighetsurval är 
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på grund av den rådande pandemi som pågår i samhället just nu och detta har gjort det 

svårare att få kontakt med nya människor.  

4.3 Genomförande  
Arbetets ämne valdes dels utifrån vårt eget intresse inom ämnet men även eftersom 

digitalisering har blivit mer framträdande i förskolans läroplan. Vi har läst litteratur och 

tidigare forskning inom ämnet och genom det strukturerat upp rapportens metod och 

genomförande. Vi kontaktade informanterna skriftligt och frågade om intresse fanns för 

att delta. Därefter formades ett informationsbrev (Se bilaga 1) där informanten får ta del 

av information och syftet med studien samt en intervjuguide (se bilaga 2) där 

intervjufrågorna baserades på studiens syfte och frågeställningar, som vi sedan skickade ut 

till informanterna innan intervjuerna. På grund av den rådande samhällssituationen 

genomfördes alla intervjuer via telefon. Intervjuerna genomfördes under ca 30 minuter. 

Intervjuerna spelades in med ljudupptagning med informanternas samtycke. Frågorna 

utgick ifrån syftet med studien samt studiens teoretiska utgångspunkt (Kvale och 

Brinkmann, 2014). Intervjuerna har spelats in för att underlätta för analysen av intervjun 

samt att vi som intervjuare har kunnat ha vårt fokus på själva intervjun (Jacobsson & 

Skansholm, 2019). Analysen av intervjuerna har fokus på pedagogernas erfarenheter inom 

området och information som inte är relevant för studien har inte tagits med i resultatet.  

4.4 Bearbetning  
Efter våra intervjuer har vi transkriberat materialet vilket innebär att materialet skrivs ner 

ordagrant och vem som säger vad i intervjun framgår (Jacobsson & Skansholm, 2019). 

Därefter har vi läst igenom texterna flera gånger och sammanfattat materialet för att få en 

bra bild av vad som sägs och därmed kunnat hitta olika teman i materialet. Vi har därför 

använt en tematisk analys för att analysera det insamlade materialet, vilket är ett vanligt 

förekommande tillvägagångssätt i kvalitativa undersökningar (Bryman, 2018). En 

tematisk analys innebär att vi utifrån våra frågeställningar sorterat upp vårt transkriberade 

material i olika färger och därefter satt in det till den frågeställning som vi tycker passar, 

detta för att få en bra struktur och bild av vårt material (Bryman, 2011). Detta 

tillvägagångssätt beskrivs även av Fejes och Thornberg (2015) som kluster, där man delar 

in olika teman från materialet i olika områden, för att kunna se likheter och skillnader 

mellan informanternas berättelser. I bearbetningen av informanternas svar på frågan om 

hur digitala verktyg används identifierade vi till exempel ett tema som handlade om hur 

dessa verktyg används för att upptäcka och lära sig nya saker. Detta undertema benämndes 

”Utforska och lära” och på samma sätt har andra teman identifierats. 
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4.5 Etiska perspektiv  

Vi har utgått från de fyra forskningsetiska principerna: Informationskrav, samtyckeskrav, 

konfidentialitetskrav och nyttjandekrav (Jacobsson & Skansholm, 2019). Vi har 

informerat de deltagande innan intervju om deras uppgift i studien och vilka villkor som 

gäller. Vi har inhämtat samtycke från de deltagande. Vi har valt att inte använda 

deltagarnas riktiga namn i vårt arbete och har informerat dem om att vi handskas varsamt 

med information som framkommer i intervjuerna. Vi har till sist informerat om att det 

material vi upprättar endast kommer att användas i denna studie (Jacobsson & Skansholm, 

2019). Vi har i studien valt att benämna informanterna med olika namn som är påhittade 

för studien, alltså inte informanternas riktiga namn för att de i studien ska kunna vara 

anonymiserade så långt som möjligt. 

4.6 Metoddiskussion  
I metoddiskussionen kommer vi att diskutera och problematisera vårt val av metod, vi 

kommer ta upp arbetets reliabilitet och validitet och reflektera över intervjuerna och vårt 

agerande. 

Ett problem som finns är att detta är en ganska liten studie och det är enbart åtta 

pedagogers tankar och erfarenheter som behandlas. De kan därmed ha perspektiv som inte 

representerar alla svenska förskollärare och studien ger därför inte sanningen om den 

svenska förskolan i sin helhet. Den enskilda människan representerar inte hela förskolan 

och dess arbetssätt. Då det är informantens ämneskunskaper som blir vårt resultat så har 

informantens kunskaper och kvaliteter en stor betydelse för studiens kvalité (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Vi är medvetna om att valet av att använda oss utav en kvalitativ 

metod medför en begränsning när det kommer till huruvida resultaten går att generalisera. 

Resultatet i vår studie utgår ifrån informanternas kunskap och erfarenheter och går inte att 

likställa med förskolepedagogers generella kunskap och erfarenheter (Christoffersen & 

Johannessen, 2015).   

Genom att vi använde oss av ljudinspelning under intervjuerna kunde vi hålla fullt fokus 

på samtalet och vad informanterna sa, och inte behöva oroa oss för att hinna anteckna 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Ljudinspelning ökar trovärdigheten då allt som sägs spelas in 

och har sedan skrivits ner ord för ord under transkriberingen (Kihlström, 2016). På grund 

av den rådande samhällssituationen fick vi genomföra alla intervjuer över telefon. Det gör 

att man missar den delen av samtal där man använder kroppsspråk, ansiktsuttryck och 

nickningar, det är även lätt att man missar något informanten säger om det kommer 

bakgrundsljud eller liknande (Hägg & Kuoppa, 2007). 
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Vi har gjort fyra intervjuer var och valt att genomföra dessa var för sig, de insamlade 

datasetetet har sedan analyserats gemensamt. Enligt Trost (2010) kan det upplevas som ett 

maktövergrepp när det är fler som intervjuar än antalet informanter och därför valde vi att 

genomföra intervjuerna var för sig. Alla som intervjuades hade fått ta del av 

intervjufrågorna innan vilket vi upplevde som positivt eftersom informanterna kände sig 

bekväma med vad som förväntades från dem och de hade genomtänkta svar vilket höjer 

kvaliteten på vår studie. Vi anser att med hjälp av informanternas kunskap och erfarenhet 

fick vi svar på våra forskningsfrågor.  

Vi anser att resultatet av intervjuerna påverkas av att vi som intervjuare inte är van att 

hålla intervjuer. Vi tror att med mer övning inom att hålla intervjuer skulle fler följdfrågor 

kunnat ställas som kunde lett till mer omfattande svar och som kunnat ge oss mer kunskap 

till studien (Trost, 2010).  
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5. Resultat och analys  

I denna del kommer vi att beskriva den information som vi fått från våra informanter så 

detaljerat som möjligt. Informanterna har vi valt att kalla för Maja, Ingrid, Klara, Josefin, 

Tommy, Ulrika, Kerstin och Anna. Vi har valt att använda en tematisk analys och delat 

upp resultatet i underrubriker utifrån våra forskningsfrågor samt analyserat materialet 

utifrån olika underteman till varje fråga. Vi kommer även att analysera resultatet med 

hjälp av tidigare forskning och studiens teoretiska utgångspunkt. 

5.1 Vilka digitala verktyg används i förskolan och hur används de 
Utifrån informanternas svar har vi sammanställt vilka digitala verktyg som pedagoger 

använder sig av i förskolan. Vissa verktyg var vanligt förekommande och återkommer i 

alla intervjuerna, de var bland annat lärplattan och datorer. Andra digitala verktyg var inte 

lika vanliga och förekom bara hos några av informanterna, det var bland annat 

programmeringsrobotar och digitala mikroskop. 

När det kommer till hur de digitala verktygen används så finns vissa skillnader. Ipaden 

som också kan kallas lärplatta är det digitala verktyget som alla informanter använder sig 

mest utav i förskolans verksamhet tillsammans med barnen, men utöver lärplattan beskrivs 

det på lite olika sätt. Hur används då dessa appar och andra verktyg? 

Utforska och lära  

Alla förskolor som vi intervjuat pedagoger från erbjuder barnen någon form av 

pedagogisk app att utforska och lära i. Tommy berättar om bra pedagogiska appar inom 

naturkunskap och matematik. Denna typ av appar som utvecklar barnens matematiska 

förmåga har dokumenterat positiva effekter på barnens lärande inom matematik (Nilsen, 

2018). Med hjälp av digitala verktyg har pedagoger tillsammans med barnen möjlighet att 

snabbt ta reda på information och forska inom olika områden (Forsling, 2020), vilket även 

framkommer i vårt resultat. Flera av informanterna berättar att de ofta använder lärplattan 

för att forska, se faktafilmer eller söka upp fakta om saker som barnen undrar över. 

Genom att arbeta på detta sätt kan man fånga upp och ta till vara på barnens intressen och 

synliggöra dem för att sedan kunna utgå ifrån dem när verksamheten planeras, detta är 

något som också har stöd i forskning (Forsling, 2020). Maja berättar om att lärplattan snart 

kommer att användas till animation genom att skapa filmer. Projektorer är också ett 

populärt verktyg som används vid bland annat samlingsstationer eller situationer där man 

vill involvera hela barngruppen. Maja berättar att de varje dag brukar projicera upp det 

dom gjort under dagen och tillsammans reflektera och diskutera om vad de gjort.  
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Ulrika och Anna menar att de digitala verktygen används för att underlätta i 

undervisningen och de ser de som en resurs för att nå extra långt i lärandet, de har båda 

som ambition att verktygen ska kunna finnas fritt tillgängliga för barnen på förskolan att 

kunna hämta och använda själva, även om ingen av dem i dagsläget jobbar så.  

Flera av informanterna menar också att barnen ibland får möjlighet att använda en dator 

för att lekskriva och att de sedan får skriva ut sitt papper med hjälp av en skrivare för att 

sedan kunna jämföra pappret med de som skrevs på datorn. Just detta med att lekskriva via 

en dator är något positivt som också nämns i tidigare forskning, Kjällander och Moninian 

(2014) menar exempelvis att digitala verktyg lockar barn till att lära sig skriftspråket. 

Verktyg för pedagoger  

Datorer och telefon är snarare ett verktyg för pedagogerna än för barnen. Kerstin och 

Ingrid berättar bland annat att datorer används när pedagoger sitter och planerar och att 

telefonen används för att hålla kontakt med föräldrar och för att ta barns närvaro via 

Vklass. Ulrika berättar om en digital bildskärm som står i hallen där de finns bilder från 

barnen i den dagliga verksamheten som alltid finns tillgänglig för barnen att kolla tillbaka 

på, den har även som avsikt att göra föräldrar delaktiga i vad som görs i verksamheten. 

Eckeskog (2019) menar att förskollärare har ett viktigt uppdrag när det kommer till 

samarbete med hemmet vilket även nämns i förskolans läroplan (skolverket, 2018a). Våra 

resultat visar att de digitala verktygen skapar möjligheter för sådant samarbete.  

Vila  

Digitala verktyg kan också användas i samband med barnens vila. Flera av informanterna 

beskriver att lärplattan ofta används till Polyglutt som är en app där barnen kan få 

sagoböcker upplästa samtidigt som de ser bilderna till boken. Informanterna berättar att de 

ibland ersätter den klassiska sagostunden med att projicera upp Polyglutt på storskärm och 

de beskriver att barnen ofta när de är trötta väljer att ta lärplattan och sätta sig i soffan med 

Polyglutt. Tommy berättar att de ofta använder lärplattan för att få ett lugn i barngruppen 

och att den ofta används under dagens vila tillfälle, till att bland annat lyssna på något 

avslappnande eller för att undersöka någon app i mindre grupp. Josefin beskriver att de har 

en ljudbädd, det är en saccosäck med en högtalare under som gör att när man ligger ner 

och vilar kan man lyssna på musik och även känna vibrationerna från musiken. Hon säger 

“Du hör musiken men du känner den också”. Klara minns tillbaka till tidigare år på 

småbarnsavdelningen där de brukade använda projektorn när barnen skulle sova, de 

riktade projektorn mot taket och bilderna av fiskar som simmar i vattnet kunde då få 

barnen att komma till ro på ett helt annat sätt och somna lättare. Klara säger även “Lugn 
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musik för alla åldrar när man ska ligga ner och vila är jättemysigt”. Att använda sig utav 

digitala verktyg i situationer där barnet ska vila och få ett lugn är inget vi har identifierat i 

tidigare forskning  

Dokumentation  

Ett annat av lärplattans populära användningsområden är att kunna dokumentera med den 

och knäppa kort på barnens upptäckter både inne och ute. Flera av informanterna berättar 

att dokumentation är en stor del av arbetet med digitala verktyg och de använder både Ipad 

och telefon för att dokumentera vad som görs i förskolans verksamhet. Eckeskog (2019) 

menar att det är positivt att dokumentera eftersom det kan ligga till grund för fortsatt 

reflektion och diskussion, samt är ett bra sätt att synliggöra verksamheten och att kunna 

göra vårdnadshavare delaktiga i verksamheten.  Kerstin berättar att “vi använder ofta 

telefonen till att dokumentera vad barnen gör och vad de upptäcker eftersom den är lätt att 

ta med den och även kunna dokumentera utomhus”. Anna berättar också att de med hjälp 

av dokumentation tar tillvara på barnens intresse och nyfikenhet och dokumenterar de 

barnen upptäcker här och nu. Även hon menar att det är positivt att dokumentera under 

utomhusvistelsen för att sedan kunna kolla tillbaka på inne och diskutera och prata om 

tillsammans med barnen. Hon menar att på så sätt fångar de barnens intresse i stunden och 

bygger vidare på det. Resultaten i studien när det gäller dokumentation och digitala 

verktyg ligger i linje med forskning inom området. 

Barns delaktighet i användandet av digitala verktyg  

En sak som informanterna var eniga om var att användandet av digitala verktyg berodde 

på pedagogerna och det var de som bestämde när och till vad digitala verktygen skulle 

komma till användning men att barnen sedan kan vara delaktiga i mindre beslut. Alla 

informanter var eniga om att det var ett utvecklingsområde där de önskade att barnen fick 

ännu mer inflytande. Informanterna kunde trots detta peka ut olika områden i användandet 

av digitala verktyg där barnen gavs extra utrymme att vara med och bestämma. Ulrika 

beskriver att barnen får vara delaktiga genom dokumentationen på förskolan, då får barnen 

vara med och bestämma vilka delar av verksamheten som ska visas för bland annat 

föräldrar, de får också vara delaktiga genom att själva få vara den som dokumenterar. När 

barnen får vara med och dokumentera blir de delaktiga i verksamheten på ett helt annat 

sätt och man kan se ett helt annat engagemang från barnens håll. Detta stämmer överens 

med tidigare forskning, Kristensen (2018) menar att när barnen får möjlighet att själva få 

vara med och dokumentera så ges barnen inflytande och deras tillit till sin egen förmåga 

stärks. Ulrika berättar också om en nykommen app som ger barnen möjlighet till 
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inflytande där man tillsammans med barngruppen kopplar upp Ipaden på storbild via 

projektor, barnen får sedan turas om att välja vad som ska göras i appen och hela 

barngruppen kan sedan följa med. Klerfelt (2007) uppmärksammar att genom samspelet 

som sker vid användandet av digitala verktyg ges barnen möjlighet till delaktighet. Barnen 

kan med hjälp av samtal, blickar, kroppsrörelser, och gester vara mer aktiva i sitt eget 

lärande. Våra resultat visar också på sådana exempel. Klara berättar att de nyligen börjat 

med QR- koder där barnen är delaktiga genom att de får berätta om vad de gjort och sedan 

ska dessa QR-koder sättas upp på avdelningen så att barnen själva kan ta del av dem. 

Kerstin berättar att barnen får vara delaktiga genom att vara med och påverka i redan 

förbestämda situationer vilken ljudbok de ska lyssna på, till viss del får de även vara med 

och bestämma vilken film som de ska kolla på.  

Josefin, som arbetat mycket med barn i behov av särskilt stöd, beskriver att de brukar 

använda touchknappar. Dessa knappar är ett digitalt verktyg där barn som inte har någon 

språklig förmåga ges möjlighet till delaktighet. Med knapparna kan man spela in ljudklipp 

där barnens vårdnadshavare brukar berätta vad barnet gjort i jag-form och så vid 

samlingen får barnet trycka på knappen och därmed dela med sig av vad den gjort och bli 

delaktig även om den inte har språket till det. Josefin berättar även om ett dataprogram 

som heter Eyemovement där barn som inte kan prata eller röra sig ändå får möjlighet till 

delaktighet. Dataprogrammet känner av barnets ögonrörelser och gör det möjligt för dessa 

barn att välja själv. Josefin säger “det här verktyget är helt fantastiskt och ger möjlighet till 

dessa barn att vara med och välja och vara delaktiga”. 

Flera av informanterna berättar att barnen får vara delaktiga i användandet av digitala 

verktyg genom att de själva får utforska appar på Ipaden. Anna berättar att barnen får vara 

delaktiga genom att de ofta projicerar upp Ipaden på storbild och använder den för att låta 

barnen kunna styra musiken eller kunna sätta på ett gympapass. Anna berättar också att 

“när barnen får vara delaktiga och vara med och bestämma och styra så märks ett större 

engagemang hos barnen och jag upplever att barnen får en positivare inställning”. Maja 

beskriver att det tyvärr är väldigt vuxenstyrt och att det nog beror på pedagogernas 

okunskap, de känner att de inte riktigt har kunskapen och upplever då att det är svårare att 

släppa det fritt. Maja poängterar dock att barnen har möjlighet att fråga efter verktygen 

men upplever att det inte händer så ofta just för att det saknas kunskap hos både barn och 

vuxna.  

Tommy berättar att barnen får vara delaktiga i användande av digitala verktyg genom att 

pedagoger först introducerar olika appar och sätt att använda lärplattan och att de sedan får 
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utforska den fritt själva. Tommy säger också att de vill att “barnen ska själva få utforska 

materialet och få använda sig utav det”. Detta stämmer överens med vad Kjällander 

(2016) menar, det vill säga att barn inte lär sig bara för att de blir erbjudna digitala 

verktyg. De behöver också uppmuntras och stöttas av en pedagog som introducerar och 

didaktiskt visar hur barnen kan göra. Det som Tommy säger går även att koppla till det 

sociokulturella perspektiv som studien utgått ifrån. Vygotskij beskriver två olika 

utvecklingsstadier som i denna studie kan förklaras som att i användandet av digitala 

verktyg behöver barnen stöttning och hjälp under den potentiella utvecklingsnivån, där de 

kanske använder verktygen men inte förstår hur de fungerar. För att de sedan ska kunna nå 

den aktuella utvecklingsnivån där barnen har utvecklat en förståelse för hur man hanterar 

verktyget (Vygotskij, 1995).   

Klara beskriver att barnen på ett visst sätt är delaktiga genom pedagogens närvarande 

förhållningssätt. Hon ger aktuella exempel på som nu när barnen är i en period där de 

tycker om att bygga högt. Genom att som pedagog vara närvarande och se detta intresse 

och välja att projicera upp höga byggnader så blir barnen delaktiga. Klara säger “liksom 

att dom visar mig vad dom vill ha”. För att kunna aktivt lyssna på barnen och utgå ifrån 

deras intressen påpekar Kristensen (2018) vikten av att vara en medveten och närvarande 

pedagog, detta stämmer överens med resultatet då det där framkom att närvarande och 

engagerade pedagoger är av stor betydelse.  

5.2 Adekvat digital kompetens 
På frågan om vad adekvat digital kompetens betyder för pedagogerna så beskriver och 

tolkar de adekvat digital kompetens på lite olika sätt. Det tolkas bland annat som att 

förskolan har ett kompensatoriskt uppdrag till hemmet och några menar att det har med att 

väcka barnens intresse att göra. Ingrid ser adekvat digital kompetens som relevant digital 

kompetens, hon menar att för att kunna undervisa barnen inom det digitala behöver 

pedagoger kompetens som är relevant för det som ska läras ut. Pedagogers kunskap måste 

vara relevant i förhållande till den tid vi lever i och måste förändras med tiden för att 

fortsätta vara relevant. Detta stämmer överens med vad Elyoussoufi (2019) menar, hon 

menar att pedagogers kunskap måste kunna följa den föränderliga digitaliteten i samhället. 

Ingrid menar också att för att kunna ge barnen adekvat digital kompetens av god kvalitet 

måste det finnas en lägsta nivå på vad pedagoger bör kunna för att kunna lära ut inom 

detta. Forsling (2020) nämner även detta, hon belyser vikten av rätt kompetens hos 

pedagogerna för att kunna ge barnen en utbildning med hög kvalité. Ingrid menar vidare 

att adekvat digital kompetens är en förutsättning för att klara av och hänga med i det 
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samhälle som vi idag lever i, detta nämner även Josefin. Det handlar om att vara 

uppdaterad om det senaste och att sedan kunna föra över den kunskapen till barnen. För att 

barnen ska få tillgång till adekvat digital kompetens behöver först pedagoger få det.  

Tommy menar att adekvat digital kompetens handlar om att förstå och kunna se hur man 

ska använda olika typer av digitala verktyg. Klara beskriver att det handlar om att använda 

de digitala verktygen på rätt sätt, att som pedagoger fundera över i vilka sammanhang det 

tillför något positivt eller något lärande. Hon påpekar att “där måste vi ha en 

medvetenhet”. Klara menar också på att det behövs en förståelse för att det kan vara olika 

i olika åldrar, tex för en ett-åring kan det mer handla om upplevelsen. När det gäller vilka 

möjligheter till adekvat digital kompetens som pedagogerna ger barnen beskriver Maja att 

de utifrån deras kunskaper och förutsättningar låter barnen få möta och prova på olika 

saker inom digitalisering och att det finns tillgång till olika digitala verktyg att upptäcka. 

De som pedagoger behöver lära sig mer för att kunna hjälpa, stötta och vägleda barnen på 

bästa sätt. Gemensamt för informanterna var att de ansåg att de gav barnen adekvat digital 

kompetens genom att barnen tillsammans med pedagoger får utforska olika digitala 

verktyg.  

Förskolan en kompensation till hemmet 

Som framgick ovan lyfter informanterna upp förskolans kompensatoriska uppdrag i 

relation till digitala verktyg. Detta är något som även uppmärksammats av forskare. Bruce 

och Riddersporre (2019 beskriver digitala ojämlikheter hos barn och att barn har olika 

kunskap och förutsättningar när det kommer till digitalisering, författarna menar också att 

för vissa barn är förskolan det enda ställen där barnen har möjlighet att tillgå digitala 

verktyg. Även Nilsen (2018) har i en studie uppmärksammat den stora spridning som 

finns när det kommer till barns kunskap om digitalisering, detta stämmer överens med 

informanternas uppfattningar och erfarenheter.   

Ulrika och Klara menar att förskolan ska vara ett komplement till hemmet och ge alla barn 

förutsättningar att få prova på olika digitala verktyg eftersom alla inte har tillgång till det i 

hemmet. Tommy tar också upp vikten av att barnen själva får utforska och prova på att 

hålla i lärplattan då alla faktiskt inte har de möjligheter i hemmet och att det då blir ännu 

viktigare att de får prova på dessa verktyg i förskolan. Ingrid menar att vad som är 

relevant digital kompetens kan skilja sig mycket när det gäller olika barn, vissa barn 

kanske inte möter digitala verktyg i hemmet och att då har förskolan ett kompensatoriskt 

uppdrag att kunna erbjuda och visa detta.  
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Anna menar att digitalisering i förskolan är viktigt för de barn som inte har tillgång till de 

hemma och att för att ge alla barn samma förutsättningar för framtiden behöver de här 

barnen få tillgå dessa digitala verktyg på förskolan. Som Anna säger “Det som händer på 

Ipaden är något som sedan tas med i barnens lek och de barn som aldrig fått möjlighet att 

spela ett sådant spel kan då lätt hamna utanför i leken och det sociala”. Vidare menar hon 

att tiden framför en lärplatta blir mycket värdefullt för dessa barn och gör att de kan känna 

en samhörighet med övriga gruppen. Detta stämmer överens med tidigare forskning då 

Clements & Sarama (2003) menar att genom att använda digitala verktyg kan det sociala 

samspelet stärkas. Klara påpekar att i hemmen används nog de digitala verktygen ofta som 

en barnvakt, men att i förskolan ska de istället visa på lärandet, vad man faktiskt kan göra 

med dessa verktyg, hon säger “jag vill ju som pedagog vara komplementet där man 

verkligen visar barnen allt man kan göra” 

Att väcka barnens intresse 

Ulrika och Anna menar att användningen av digitala verktyg också handlar om att göra 

barnen nyfikna och att väcka ett intresse för att utforska och prova på nya saker som de 

sedan kan bygga vidare på när de börjar skolan. Som Ulrika berättar ”jag tänker att vi ska 

väcka barns intresse och skapa en slags förståelse kring fysiska redskap som är 

tillgängliga just nu”. De tog också upp vikten av att barn får en förståelse för hur teknik 

fungerar och vad som ligger bakom den. Detta menar även Kjällander (2019) är viktigt, 

det vill säga att barnen får kunskap och förståelse för den tekniken som ligger bakom de 

digitala verktygen för att barnen på ett säkert och källkritiskt sätt ska kunna använda dem.  

Maja beskriver det som att barnen under sin tid i förskolan ska få stöta på så mycket som 

möjligt inom digitalisering och att de ska få prova på och se vilka möjligheter som finns 

och att det är genom att få prova på som ett intresse väcks. Ingrid håller med om att ge 

barnen möjlighet att möta och prova på digitala verktyg, då främst att komma ifrån 

spelandet och istället visa på att det är fantastiska verktyg och att det är så mycket mer än 

en spelmaskin. Hon vill att barnen ska få syn på alla olika möjligheter som finns med 

dessa verktyg. Klara menar också på att pedagogerna behöver vara på tårna och genom att 

vara närvarande kunna väcka barnens intresse på olika sätt. Hon beskriver att deras barn 

tröttnat på de matematikappar de har och då krävs det av pedagogerna att hitta nya sätt att 

väcka intresset. 

Att koppla digitalisering till förskolans läroplan   
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Digitala verktyg ska integreras i förskolans verksamhet och vardag menar Forsling (2020) 

och att kunna koppla samman läroplanens olika delar med det digitala användandet menar 

författaren är betydelsefullt. Studiens resultat menar också på vikten av att kunna koppla 

samman läroplanens mål med användandet av digitala verktyg vilket även tidigare 

forskning menar på. Ulrika säger att “Jag tror inte att det finns något bättre eller sämre 

område, jag tänker att jag kan hitta och motivera varför jag ska använda ett digitalt 

verktyg oavsett vilket område i läroplanen som jag utgår ifrån”. Hon är dock noga med att 

påpeka att bara för att man skulle kunna använda dem inom alla områden betyder de inte 

att de ska användas inom alla områden utan hon menar att det är viktigt att man använder 

sig utav analoga sätt också och att digitalisering bör vara ett komplement i vissa delar och 

inte en ersättare. Flera av informanterna menar på att digitalisering går att koppla till alla 

delar i förskolans läroplan och att det är viktigt med varierande inslag i undervisningen, 

precis som Bjurulf (2013) säger, att digitala verktyg ger möjlighet till ett nytt och bredare 

lärande med mer variation i arbetssättet. Informanterna beskriver många sätt att arbeta 

med digitala verktyg kopplat till förskolans läroplan, som att forska, se faktafilmer och 

dokumentera. Informanterna menar på att med hjälp av digitala verktyg kan man 

tydliggöra processen av något. Klara menar på att när de exempelvis använder projektorn 

vid reflektionsstunderna så innefattar det normer och värden genom att barnen visar 

respekt, lyssnar på varandra, samarbetar och tränar turtagning. Detta går även att koppla 

samman med det sociokulturella perspektiv som studien utgått ifrån, den proximala 

utvecklingszonen innebär att man inte bara ska se på vad barnen kan på egen hand. Det är 

av betydelse vad barnen kan med stöd av andra eftersom vi människor lär av varandra och 

klarar av mer med stöd och hjälp från andra (Vygotskij, 1995). Resultatet visar att digitala 

verktyg är positivt för barns sociala samspel vilket också stämmer överens med tidigare 

forskning, Clements & Sarama (2003) menar att det sociala samspelet stärks mellan barn 

genom användandet av digitala verktyg och att digitala verktyg ger barnen möjlighet att 

stötta, hylla och lära av varandra.  Informanterna menar också att de finns många bra och 

pedagogiska appar som går att koppla till läroplanens olika mål som de brukar använda sig 

av som ett komplement till den analoga undervisningen.  

5.3 Svårigheter och begränsningar  
När det kommer till vilka begränsningar och svårigheter som pedagogerna upplever med 

användandet av digitala verktyg kom det upp en hel del svårigheter. Flera informanter 

menar att en begränsning är de stora barngrupperna i förskolan och att det kan vara svårt 

att få med alla barn i vad som ska göras. Tommy nämner att undervisning på till exempel 
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en lärplatta kan bli problematisk vid stor barngrupp eftersom då tappas ofta fokus på vad 

de är som händer på plattan och fokus blir istället vem som ska hålla i och styra den. 

Precis detta nämner Walldèn Hillström (2014), det fokus som läggs på vem som ska styra 

plattan gör att det betydelsefulla samarbetet mellan barnen tappas bort. Walldèn Hillström 

(2014) menar då att det behövs närvarande pedagoger som vägleder och uppmuntrar 

barnens samarbete. Tommy menar att det är en begränsning att de har gamla och utslitna 

verktyg att jobba med och att antalet digitala verktyg inte är anpassat till en hel barngrupp. 

Josefin nämner att en begränsning är att små barn eller barn i behov av särskilt stöd inte är 

så delaktiga i användandet av digitala verktyg. Hon säger “dom är bara delaktiga till viss 

del, men dom kommer ju aldrig kunna behärska det fullt ut”. Josefin tycker att det är synd 

att de mest bara får vara med i själva situationen men att de missar det här med hur man 

behärskar verktygen. 

Teknikstrul 

När det gäller vilka svårigheter och begränsningar pedagogerna upplever i undervisningen 

med digitala verktyg så var informanterna eniga om att teknikstrul ofta begränsar dem. 

Ingrid menar att det är frustrerande när en barngrupp sitter och väntar och tekniken inte 

fungerar, vilket också Kerstin berättade om och menade att om tekniken inte fungerar som 

den ska så tappar man barngruppen väldigt snabbt. Hon beskriver situationer där man 

exempelvis arbetar med projekt och ska skriva ut något och så går det inte. Då hamnar 

pedagogerna i dilemma då de säger att vi fixar det här sen men att det oftast slutar med att 

den vuxna får ordna det på egen hand och barnen missar att vara med i processen, vilket 

hon menar är synd för barnens förståelse för tekniken. Kjällander (2019) menar att det är 

viktigt att barnen får vara med i hela processen för att få en förståelse för hur tekniken 

fungerar och vad som ligger bakom den, vilket stämmer överens med resultatet då Kerstin 

menar att det är viktigt för barnens förståelse för tekniken att närvara under hela 

processen.  

Brist på kompetens 

Både Kjällander (2011) och Haelermans (2018) betonar hur viktigt det är att förskollärare 

får fortbildning och menar att genom fortbildning kan man se större positiva effekter av 

användandet av digitala verktyg. I intervjuerna framkom att informanterna upplever brist 

på kunskap inom området och att de ofta kunde känna sig begränsade på grund av detta. 

Enligt en undersökning av Skolverket (2016) framkom att varannan pedagog behövde 

höja och utveckla sin kunskap inom digitalisering. Maja menar att begränsning av 

pedagogernas brist på kunskap gör att den undervisning som lärs ut för barnen också blir 
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begränsad, vilket även Forsling (2020) betonar. Författaren menar om pedagogers kunskap 

är begränsad så kommer även barnens kunskap att begränsas. Maja menar vidare att vilken 

nivå och kvalitet som undervisningen har påverkas alltså av vad pedagoger kan, vad de 

provat och vad de vågar göra. Klara håller med om detta och säger “på grund av min brist 

på kunskap så har det legat längst ner på min lista men nu när jag har jobbat så här länge 

och jag känner att det här andra känner man sig väldigt trygg med, då kan jag verkligen 

känna men åh digitala verktyg”. Flera av informanterna beskriver också att tid kan vara en 

begränsning, dels tid att sätta sig in i och lära sig saker men också tid som går åt när det 

strular. Ulrika berättar att en annan del inom kompetens som kan bli avgörande för hur 

förskolan använder sig och arbetar med digitala verktyg kan vara bristen på samsyn i 

arbetslaget och att kompetens inom området ofta skiljer sig mycket från olika pedagoger 

vilket skapar problem. Flera informanter beskriver att kunskapen inte finns för hur man 

ska använda verktygen, och att det då blir svårt att introducera för barnen. Haelermans 

(2018) betonar vikten av att lärare måste ha kunskapen om hur de digitala verktygen ska 

användas för att verktygen ska leda till ett lärande, vilket även framkommer i vårt resultat. 

Två bidragande faktorer till denna kunskapsbrist menar Kerstin är brist på tid för att hinna 

sätta sig in i appen och verktyget och brist på kompetensutveckling från rektors och 

förskolans håll. Detta går att koppla till det sociokulturella perspektiv som studien utgått 

ifrån. Sälsjö (2014) menar att vad vi lär oss beror på olika faktorer, bland annat vilka 

resurser vi blir erbjudna och har att tillgå. Detta visar sig i resultatet eftersom 

informanterna upplever sig begränsade på grund av att de inte får den fortbildning de hade 

behövt.   

Vilket stöd ges pedagoger i användandet av digitala verktyg  

När det kommer till vilket stöd och fortbildning som pedagogerna erbjuds så såg det lika 

ut. Alla informanter berättade att förskolan erbjudits fortbildning men att det då bara varit 

en från varje förskola som fått gått och som sedan haft i ansvar att meddela och lära vidare 

till de andra i personalen på förskolan. Alla informanter var överens om att detta var 

alldeles för lite att och de önskade att de fick mer. Att många förskollärare upplever att de 

har ett behov av att utveckla sin digitala kompetens nämner även Skolverket (2018b). 

Maja beskriver att när det väl erbjuds så är det bara vid ett enstaka tillfälle och att det inte 

är tillräckligt. Informanten menar att “det behövs utbildning under en längre period för att 

det ska bli någon skillnad”. Maja och Ingrid beskriver att det oftast blir den pedagog som 

är intresserad som får sköta användandet av de digitala verktygen, det är lätt att de andra i 

arbetslaget menar på att “gör det där du, du som kan”. Men Maja menar att det inte är 
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hållbart utan det behövs att alla i arbetslaget har iallafall viss kunskap för att det ska 

fungera. Ingrid menar på att det är mycket individens eget ansvar och det som är 

prioriterat av kommunen prioriteras. Det som hamnar utanför, som i detta fall 

digitaliseringen, får man, enligt informanten lösa på egen hand. Hon säger: “är man 

intresserad så får man fördjupa sig i det själv på planeringstid eller sin fritid”. Josefin 

håller med om detta och beskriver att “det är ju ingen som säger åt oss att vi måste göra 

det, och då blir det inte av. Det hade nog varit lättare om man inte hade något val”. Ulrika 

berättade att det berodde på chefen hur mycket förskolan satsade på IKT och att chefen 

som de har nu satsar på något annat än just det för tillfället. Forsling (2020) påpekar att det 

krävs resurser och mandat för att användningen av de digitala verktygen ska bli en naturlig 

del i arbetet i förskolan, och då behövs det olika insatser inom pedagogisk ledning för att 

leda detta framåt. Vårt resultat visar att detta även är något som framkommer som viktigt 

för flera av informanterna. 

5.4 Möjligheter  
Bjurulf (2013) menar att digitala verktyg ger både pedagoger och barn många nya 

möjligheter, vilket även vårt resultat visar på. När det kommer till vilka möjligheter 

informanterna ser med digitala verktyg så beskriver informanterna digitalisering som 

något positivt och ett område fullt av möjligheter. Tommy säger att “det positiva med 

digitalisering är ju faktiskt att man kan få in och använda det till allting”. Ingrid menar att 

precis som digitaliseringen har bidragit till hela samhället kan det bidra till 

undervisningen, att de digitala verktygen innehåller en hel värld och att det finns enorma 

möjligheter. Hon menar att digitaliseringen har gjort dokumentation möjlig på ett helt 

annat sätt, att kunna ta foton och filma på en sekund jämfört med förr då det var en lång 

process. Ingrid beskriver också att de digitala verktygen ger möjligheter att fånga lärandet 

i stunden. Att ta tillvara på barnens inspiration, tankar, frågor och funderingar här och nu 

när de är intresserade istället för att behöva vänta och riskera att barnen tappat intresset när 

det väl är dags. Detta med att ta tillvara på barnens intresse stämmer överens med vad 

Forsling (2011) säger, som menar att genom att snabbt kunna ta tillvara på barns 

funderingar och intressen kan barnens intresse ligga till grund för verksamhetens 

utformning. Flera av informanterna beskriver att digitala verktyg ger möjlighet att ge stöd 

till barn på olika sätt, exempelvis barn som inte vågar prata så mycket eller inte minns vad 

man gjorde kan ha bilder som stöd när de berättar. Informanterna menar att för barn som 

inte har språket är digitala verktyg till stor hjälp och ger möjlighet till dessa barn att ändå 

vara med och vara delaktiga. Detta nämner även Kjällander (2019), som menar att 
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användandet av digitala verktyg ger barn som är i behov av stöd möjlighet att kunna 

kommunicera och uttrycka sig på en mer avancerad nivå. Anna berättar om möjligheter till 

att inkludera alla barnen i förskolans verksamhet eftersom det finns något för alla, och att 

det finns stora möjligheter till att inkludera barn med annat modersmål än svenska 

eftersom de flesta appar idag går att ställa in vilket språk man vill ha de i. Hon menar 

vidare att på det sättet kan man även göra de andra barnen delaktiga i andra språk som 

finns i barngruppen som kan vara svårt annars då de själva som pedagoger inte besitter 

denna kunskap, vilket även Kjällander (2019) menar på. Kerstin menar att digitalisering 

öppnar upp för en förskola för alla, där alla kan delta och utvecklas utifrån sin nivå. Vilket 

stämmer överens med Harelermans (2018) sätt att se på digitala verktyg, han menar att att 

digitala verktyg är positivt eftersom undervisningen går att individanpassa. Tommy menar 

att med hjälp av digitala verktyg finns möjlighet att synliggöra abstrakta saker för barnen 

som kan vara svåra för barn att förstå om de inte kan få se hur det fungerar. Att lätt kunna 

ta fram en bild eller en film för att visa vad man pratar om. Detta är något som stämmer 

överens med vad Wallden Hillström (2014) påpekar, att en lärplatta erbjuder barnen 

många olika dimensioner av interaktion. Tommy menar också att med hjälp av de digitala 

verktygen kan man locka barn som annars inte vill delta i undervisningssituationer att 

delta tack vare att många barn upplever digitalisering som något intressant och roligt.  

Så gynnas barnen av digitalisering  

Ulrika menar att “det gynnar barnen att ha kunskap om olika digitala verktyg och vad man 

kan göra med dom för att underlätta deras framtida utbildning”. Hon menar också på att 

det gynnar barnen att ha fått möjligheten att få prova på att använda sig utav olika digitala 

verktyg eftersom om man har provat så vet man att det finns och får lära sig hur de kan 

underlätta för en. Josefin menar att det gynnar alla barn att starta i tidig ålder, hon säger 

“hela samhället är ju uppbyggt av digitala saker, så ju mer man lär sig som liten ju bättre 

klarar man sig sen”. Ulrika berättar också att hon anser att det är viktigt att pedagogerna 

har en tanke med användandet av digitala verktyg och själva kan motivera varför man 

använder sig utav dem i olika situationer för att barnen ska gynnas i användandet av 

digitala verktyg. Detta påpekar även Elyoussoufi (2019), som betonar vikten av att ha ett 

tydligt syfte med vad det är man gör med de digitala verktygen för att det ska gynna 

barnen och utmana dem vidare. Hon nämner de didaktiska frågeställningarna hur, vad och 

varför som kan användas i undervisningssituationer där pedagogerna kan få en djupare 

förståelse för barnens relation till de digitala. Kerstin menar att genom att använda digitala 

verktyg i utbildningen så gynnas barnen i sin utveckling och i sitt lärande, hon berättar 
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också om vikten av närvarande pedagoger för att digitaliseringen ska ha en positiv 

inverkan på barnen. Klara menar att om man som pedagog har ett medvetet tänk kring 

användandet så anser hon att det bara gynnar, detta stämmer överens med den studie av 

Haelermans (2018) där resultatet visade att de positiva effekterna i användandet av 

digitala verktyg var beroende av lärarna. Anna menar att det gynnar barnen att ha en 

kunskap kring teknik och förstå bakgrunden till den, på så sätt menar Anna att barnen får 

en djupare förståelse för verktyget. Hon tar också upp vikten av att barnen redan i tidig 

ålder får lära sig att vara källkritisk vilket hon anser gynnar barnen i sitt framtida lärande. 

Bjurulf (2013) menar också på hur viktigt det är att barn redan i tidig ålder får kunskap om 

digitala verktyg. Tommy menar att barnen gynnas av att ha kunskap om digitalisering 

eftersom de lever i en digitaliserad värld där denna kunskap är nödvändig för deras 

framtid som samhällsmedborgare. 
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6. Slutsats och diskussion  

Avslutningsvis så kommer vi att diskutera vårt resultat samt dra slutsatser kopplat till 

studiens frågeställningar och syfte. Det resultat som framkom i studien är att digitala 

verktyg ses som positivt från samtliga informanter och att det gynnar barnen på flera olika 

sätt. Det framkom också att för att digitala verktyg ska främja barnens lärande så behöver 

pedagoger ha kunskap inom området och kunna motivera användandet av digitalisering. 

Tyvärr framkom att många upplever sig begränsade inom användandet av digitalisering på 

grund av att de saknade kompetens och fortbildning. 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018a) står det att digitala verktyg ska användas i 

förskolans verksamhet, vilket betyder att pedagoger som arbetar inom förskolan har ett 

ansvar att se till att barnen får ta del av digitalisering. Det som framkom i studien är att det 

finns flera olika faktorer som påverkar hur en förskola arbetar med digitalisering. Vi 

kunde bland annat se att faktorer som påverkar kvaliteten på undervisningen var brist på 

kompetens hos pedagogerna, begränsad tillgång av digitala verktyg, digitala verktyg som 

inte fungerar och stora barngrupper. Resultatet visar att dessa faktorer är avgörande för 

kvaliteten på barnens utbildning inom området, vilket stämmer överens med resultatet av 

en studie av Forsling (2020) där det framkom att barnens möjligheter till kunskap om 

digitalisering blir begränsade om pedagoger har begränsad kunskap inom området.  

Majoriteten av informanterna beskrev att de hade en bristande kompetens inom 

digitalisering. Dels på grund av dem själva då intresset saknas eller att tiden inte finns för 

att sätta sig in i det på egen hand, också för att de saknar utbildning inom området. Flera 

av informanterna beskrev att de fått fortbildning vid enstaka tillfällen men att det oftast 

bara är en från varje förskola eller avdelning och att det inte är tillräckligt. Studien visar 

att bristen på kompetens och fortbildning är ett stort hinder och begränsar pedagogerna i 

deras undervisning med digitala verktyg. Forskning och litteratur som vi tagit upp tidigare 

i denna studie visar på vikten av fortbildning inom området för att ett lärande ska kunna 

ske för barnen. Enligt undersökningar av Skolverket (2016, 2018b) visar det att många 

förskollärare upplever ett behov att utveckla sin digitala kompetens. Flera år senare visar 

vår studie på samma resultat. Frågan är när denna kompetens ska få en större del i 

förskolan? Samhället är till stor del styrt av digitalisering och kommer fortsätta vara det, 

både barn och vuxna kommer behöva dessa kunskaper för att klara sig i samhället. Men 

ändå är det ett område som ofta blir bortprioriterat av kommunen och rektorer. Vi tror att 

det kan handla om okunskap även där. Att digitala verktyg fortfarande har en negativ 
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klang och ses som en spelmaskin eller en barnvakt, när man istället borde se det som de 

fantastiska verktyg de är och vilka möjligheter det kan ge arbetet i förskolan.  

Trots den begränsning som informanterna upplever på grund av bristande kompetens, 

visar resultatet många positiva effekter av användandet av digitalisering i förskolan. Det 

har framkommit att digitala verktyg öppnar upp för en förskola för alla eftersom digitala 

verktyg kan används som ett inkluderingsverktyg och öppnar upp nya möjligheter för att 

kommunicera och göra sig förstådd genom (Bjurulf, 2013). I resultatet framkom positiva 

effekter av samarbete kopplat till digitalisering, vilket går att koppla till den proximala 

utvecklingszonen som enligt Vygotskij (1995) innebär att för att få en rättvis bild av 

barnens kunskap ska man kolla vad barnen kan tillsammans med andra och inte bara vad 

de kan själva. Resultatet visar också positiva effekter av användandet av digitala verktyg 

när det kommer till barn med annat modersmål än svenska eftersom appar, filmer och 

musik oftast går att tillgå på flera olika språk. Vi håller med om att denna möjlighet är 

viktigt och positiv i dagens allt mer mångkulturella samhälle. 

I studien framkom många olika exempel på verktyg som pedagogerna använder sig av. 

Det verktyg som var mest förekommande var lärplatta, som har många olika 

användningsområden. Flera av informanterna beskrev att de använde lärplattan för att leta 

upp fakta eller information om något, eller använda den för att fördjupa sig inom något 

ämne. Precis som en av informanterna sa så har digitala verktyg gjort att det är möjligt på 

ett helt annat sätt än förr att fånga lärandet i stunden. Vi håller med och känner igen av 

egna erfarenheter att digitala verktyg gör det enklare att ta vara på barnens intressen här 

och nu.  

Ett användningsområde som flera av informanterna beskrev men som vi inte kunde hitta i 

tidigare forskning var vilan. Flera av informanterna gav exempel på hur de använde 

digitala verktyg vid både sovande och vaken vila. Många nämnde bok-appen Polyglutt 

som användes både i helgrupp och för enskilda barn vid exempelvis vila efter maten eller 

om ett barn ville ha lite lugn och ro. Flera av informanterna nämnde även att spela upp 

lugnande musik i samband med vilan. Vi tycker att det var intressant att så pass många av 

informanterna ändå nämnde användandet av digitala verktyg i samband med vilan, men att 

det inte nämnts i någon av den forskning eller litteratur vi läst. Vad kan detta bero på? Vi 

tror att det dels kan handla om att forskning inom ämnet tar upp det “positiva” aspekterna 

med digitala verktyg och hur de bidrar till pedagogiken. Just detta användningsområde 

som pedagogerna beskriver kan nog ses som negativt utifrån, att digitala verktyg används 

som en barnvakt. Att pedagoger använder digitala verktyg i samband med vilan kanske 
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också kan bero på tidsbrist eller personalbrist. Större barngrupper, mer stressigt och 

pedagoger som känner att de inte räcker till. Då kanske det är enklare att låta några barn 

gå iväg med lärplattan och lyssna på en bok istället för att man själv behöver sitta där och 

läsa. Relationer mellan teknisk utveckling, digitalisering och strukturella villkor i 

förskolan verkar vara ett område där det behövs mer forskning.  

Alla informanter var eniga om att barnens delaktighet i användandet av digitala verktyg är 

ett utvecklingsområde. De beskriver att det tyvärr är väldigt vuxenstyrt och det är ofta 

pedagogerna som styr när och hur verktygen ska användas. Informanterna beskriver ändå 

olika sätt där de anser att barnen ändå till viss del är delaktiga, exempelvis vid 

dokumentation, användningen av appar eller vilken film eller bok de ska välja. Vi tror att 

detta beror på bristen på kompetens från pedagogerna. Om pedagogerna själva inte känner 

att de har kunskapen blir det nog svårare att låta barnen hantera verktygen fritt. Det kan 

nog vara så att som vuxen vill man ha kontroll och veta vad man ska göra innan barnen 

gör det. Som Forsling (2020) säger, är pedagogernas kunskap begränsad så blir även 

barnens kunskap begränsad. 

Vi frågade informanterna hur de i sitt arbete gav barnen adekvat digital kompetens som 

nämns i förskolans läroplan (Skolverket, 2018a) och där kunde vi se att denna fråga kunde 

tolkas på flera olika sätt. Några av informanterna såg adekvat digital kompetens som ett 

kompensatoriskt uppdrag och att förskolan skulle ge barn som inte hade tillgång till 

digitalisering i hemmet tillgång till det i förskolan. Både Nilsen (2018) och Bruce och 

Riddersporre (2019) har tidigare uppmärksammat att det finns stor spridning rörande 

barns kunskap inom digitalisering och att det har att göra med vilka förutsättningar som 

finns i hemmet och detta uppmärksammas även i vårt resultat. Vi tror att genom att 

uppmärksamma denna typ av olikheter så kan man jämna ut dessa skillnader bland barnen 

och ge dem likvärdiga förutsättningar. Förskolan har ett viktigt uppdrag och kanske är det 

just i relation till de barn som inte tidigare fått möta digitala verktyg. Detta går att koppla 

till det sociokulturella perspektiv som studien utgått ifrån. Säljö (2014) menar att vad vi 

lär oss beror på vilken miljö vi befinner oss i och vilka resurser vi har tillgång till, och 

som vi nämnt ovan kan det finnas barn som inte möter eller blir erbjudna digitala verktyg i 

sin hemmiljö. 

Vi har med hjälp av studien uppnått ökad förståelse om vilka möjligheter som digitala 

verktyg kan medföra. Men också ökad förståelse för pedagogens roll när det kommer till 

användandet av digitala verktyg och vilken viktig del pedagoger har för att barnen ska 

gynnas av användandet. Vi tror att denna ökade förståelse och medvetenhet kommer att 
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hjälpa oss i vårt framtida yrke som förskollärare. Genom att vi nu har i åtanke att vår 

kompetens som pedagog har stor betydelse för i vilken utsträckning det kommer gynna 

barnen hoppas vi vara mer benägna att se till att få den kompetensen, för att kunna 

använda verktygen på rätt sätt. 

Allt tyder på att vårt samhälle kommer att fortsätta att bli allt mer digitaliserat, vilket 

betyder att det kommer bli ännu viktigare att barn redan i tidig ålder får ta del av denna 

digitaliserade värld. För att kunna ge barnen i förskolan en god utbildning som låter dem 

ta del av den förändring som sker i samhället och rustar dem för framtiden, kommer vi 

som pedagoger hela tiden behöva vara uppdaterade och få kontinuerlig fortbildning inom 

digitalisering. För att detta ska ske krävs det att rektorer börjar prioritera digitalisering i 

förskolan. Några av våra informanter i studien säger att det är upp till var och en att 

utbilda sig och att de oftast är de som är intresserade som får dra större last och det anser 

vi inte kommer att hålla i längden om alla barn ska få samma förutsättningar. Vi anser att 

bristen på kompetens bland pedagoger är oroväckande. De slutsatser vi kan dra av studien 

är att pedagogernas kompetens har en betydande roll för hur stor positiv påverkan 

digitalisering kommer ha på barnens lärande, därför behövs det mer fortbildning för 

personalen inom förskolan. Genom närvarande och kompetenta pedagoger kan 

digitalisering öppna upp för många möjligheter, bland annat en inkluderande förskola där 

alla kan delta utifrån sina förutsättningar. 
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Bilaga 1 
Informationsbrev 

Här kommer en inbjudan till att delta i vårt examensarbete om digitalisering i förskolan.  

Hej, vi är två tjejer som heter Annika Ahrell och Elin Fougt som nu läser vår sjunde och 

sista termin på förskollärarprogrammet vid Umeå Universitet. Vi håller på att skriva vårt 

examensarbete som handlar om hur pedagoger arbetar med digitalisering i förskolan och 

vilka möjligheter och svårigheter som uppstår i arbetet. Syftet med studien är att uppnå 

ökad kunskap för hur pedagoger arbetar med digitalisering i förskolan kopplat till 

förskolans läroplan. Vi skulle nu behöva din hjälp som verksam i förskolan att delta som 

informant i vårt examensarbete. Vi har tagit del av tidigare forskning och litteratur inom 

området och nu skulle vi vilja ta del av dina erfarenheter.  

På grund av rådande pandemi kommer intervjun att genomföras på ett smittsäkert sätt via 

telefon eller Zoom, men vi är öppna för övriga förslag för genomförande också. Det är 

genom en intervju som vi kommer att ta del av dina erfarenheter och för att sedan kunna 

transkribera och analysera intervjun kommer vi därför att spela in intervjun med hjälp av 

en ljudfil, självklart kommer detta att ske med ditt samtycke.  

Vi har tagit del av vetenskapsrådets forskningsetiska principer som vi kommer att ta 

hänsyn till, dessa innebär att ditt deltagande är frivilligt och du kan avbryta när du vill 

och  att du alltid har möjlighet att välja att inte svara. Vi kommer att behandla dina 

uppgifter så att ingen annan än vi kan ta del av dom och innehållet i intervjuerna kommer 

endast att användas i detta examensarbete. Att du och din förskola är anonym i rapporten, 

samt att du innan intervjun har fått tagit del av syftet med studien.  

Om du undrar något så fråga gärna. Du når oss via mail.  

annikaahrell@gmail.com             elin-fougt@hotmail.com   

 

Med vänliga hälsningar  

Annika Ahrell och Elin Fougt 

Förskollärarstudenter, Umeå universitet  



 

 

 

Bilaga 2 
Intervjuguide  

 

-Vilka digitala verktyg använder du dig av? 

-Hur arbetar du med de digitala verktygen? 

-I vilka sammanhang/situationer använder du digitala verktyg? 

- På vilket sätt är barnen delaktiga i användandet av digitala verktyg?  

-Vad betyder adekvat digital kompetens för dig?  

-På vilket sätt ger ni barnen möjlighet till adekvat digital kompetens?  

-På vilket sätt anser du att det gynnar/gynnar inte barnen?  

-Finns det vissa områden i läroplanen som du anser att det passar bättre/sämre att använda 

sig av digitala verktyg inom? 

-Vilka svårigheter/begränsningar upplever du i undervisningen med digitala verktyg?  

-Vilka möjligheter ser du med digitala verktyg?  

- Får du något stöd i eran digitala kompetens 

 


